苏州市人民政府关于印发

苏州市生活饮用水二次供水管理办法的通知

苏府规字[2011]5号

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口管委会；市各委办局，

各直属单位：

《苏州市生活饮用水二次供水管理办法》已经市政府第 69次常务会议讨论通过，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○一一年五月十一日

苏州市生活饮用水二次供水管理办法

第一条 为加强生活饮用水二次供水管理，保证生活饮用水二次供水水质、水压和供

水安全，保障公众身体健康，根据《城市供水条例》《江苏省城乡供水管理条例》等法

律、法规，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称生活饮用水二次供水（以下简称“二次供水”）是指对超过城乡供

水管网正常服务压力要求的建筑物，在入户前再次通过储存、加压等设施向用户提供用

水的方式。

本办法所称二次供水设施，是指为二次供水设置的管网、水箱（塔）、贮水池、水

泵、电机、电控装置、阀门等设施。

第三条 本市行政区域内二次供水设施的建设、运行维护及其监督管理适用本办法。

第四条 市供水主管部门负责二次供水的监督管理。

县级市、区人民政府确定的供水主管部门按照规定的权限，负责本行政区域内二次

供水的监督管理，业务上受市供水主管部门的指导。

卫生主管部门负责本行政区域内二次供水的卫生监督管理。

发展改革、财政、住建、价格、环保等部门按照各自职责共同做好二次供水管理工

作。

第五条 新建、改建、扩建的建筑物对水压要求超过供水管网正常服务压力的，建设

单位应当配套建设二次供水设施。二次供水设施应当与建筑物主体工程同时设计、同时

施工、同时交付使用。

第六条 二次供水设施的设计应当符合国家、省、市二次供水设施卫生规范、二次供

水工程技术规程。二次供水工程技术规程由市供水主管部门另行制定。

二次供水工程的设计、施工，建设单位应当委托具有相应资质的单位承担。

第七条 二次供水设施的设计方案应当经过供水主管部门组织的技术性审查。工程竣

工后，建设单位应当组织竣工验收，供水单位应当参与。验收合格的，方可与公共供水

管网连接使用。

二次供水设施的设计、施工方案及其变更，应当及时向供水主管部门备案。

第八条 居民住宅的二次供水设施，经验收合格后，由供水单位负责运行、维护和管

理。建设单位应当在正式供水前向供水单位移交二次供水设施，签订移交协议。移交协

议应当向供水主管部门备案。

二次供水设施运行、维护和管理的费用，应当执行价格主管部门核定的指导性收费

标准，并在二次供水设施移交协议中明确。

第九条 已经建成的居民住宅的二次供水设施需要改造的，市、县级市（区）人民政

府应当组织供水等相关部门编制改造计划并组织实施。改造移交后的二次供水设施，由

供水单位负责运行、维护和管理。费用承担由同级人民政府确定。

第十条 供水单位应当按照国家相关的规定和协议对居民住宅的二次供水设施进行

维护和管理。物业服务单位应当积极配合，发现问题及时通知供水单位抢修维护。

第十一条 二次供水设施管理者应当加强对二次供水设施的管理，建立水质检测和公

示制度，定期进行水质检测，每半年至少一次对二次供水设施进行清洗、消毒，保证二

次供水水质符合国家生活饮用水卫生标准。

二次供水管理者应当使用符合国家和省有关标准的净水剂、消毒剂等涉及饮用水卫

生安全的产品。

清洗、消毒后的二次供水设施在投入使用前，应当经具备法定资质的水质检测机构

检验合格。检验结果应当向当地居民公示。

第十二条 二次供水设施专（兼）职管理人员和清洗、消毒人员应当符合下列条件：

（一）掌握二次供水设施的管理和清洗、消毒的操作规程及日常卫生管理要求；

（二）清洗、消毒人员未患有传染病、皮肤病或者其他有碍生活饮用水卫生的疾病，

并通过每年的健康检查。

第十三条 二次供水管理者应当按照规定每半年分别向供水和卫生行政主管部门报

送水质、水压等有关资料，并接受检查。

第十四条 供水主管部门应当建立健全水质监测制度，加强对供水水质的日常监测，

每半年公布一次供水水质情况。卫生主管部门应当定期对二次供水进行卫生监测，建立

居民生活饮用水卫生监测信息发布制度。

第十五条 因工程施工、设备维修等原因确需停止二次供水的，二次供水管理者应当

提前二十四小时通知用户；因发生自然灾害或者突发事故不能提前通知的，应当在抢修

的同时通知用户，尽快恢复供水。

第十六条 任何单位和个人不得损坏、侵占和擅自改动、停止使用二次供水设施。

第十七条 未正式供水或者在建的二次供水设施按照本办法执行。

第十八条 本办法自 2011年 7月 1日起施行。